
様式第１　（第３条関係）

 事業者名　   北海道ガス株式会社 

　　　　　　　平成30年4月1日から

　　　　　　　平成31年3月31日まで

（単位：千円）

営業費用 営業収益

　供給販売費 　託送供給収益 0

　　労務費 　自社託送収益 19,794,454

　　諸経費 ＊＊＊

　　　　修繕費 0

　　　　消耗品費 　その他託送供給関連収益 17,531

　　　　賃借料 　 （補償料収入） 17,328

　　　　租税課金 0

　　　　固定資産除却費

　　 需給調整費

　　 バイオガス調達費

     需要調査・開拓費

     事業者間精算費

　　　　その他経費

     減価償却費
　
　一般管理費

　　広告・宣伝関連

　　原料調達関連

　　社内監査関連

　　総務・庶務関連

　　人事関連

　　資材関連

　　経理関連

　　経営管理関連

　　事業税

　託送供給関連部門特定費

　最終保障供給費用

営業利益

営業外費用 営業外収益

　資金調達 　資金運用

　雑支出等 　雑収入

　その他 　その他

特別損失 特別利益

法人税等

（託送収益明細表） （単位：千ｍ3、千円、円/ｍ3）

託送供給収益

自社託送収益

事業者間精算収益

最終保障供給収益

その他託送供給関連収益

託送収益合計

(注）事業者間精算収益は、ガス事業託送供給収支計算規則第９条に規定する「公表方法の特例」により、「自社託送収益」に含めて記載しております。

646,361 19,811,986 30.65

17,531

0

646,361 19,794,454 30.62

＊＊＊ ＊＊＊ -

0 0 ー

託送供給量 託送収益 単価

0 0

税引前託送供給関連部門当期純利益 801,874

223,803

託送供給関連部門当期純利益 578,072

206,299 34,123

0 43,399

92,848 27,158

249,659

232,490

0

996,340

299,148 104,682

98,197

152,886

328,203

27,225

63,774

109,552

2,358,630

6,621,191

1,041,275

11,775

0

581,050

199,459

0

348,315

607,343

1,707,821 　最終保障供給収益

443,316

732,275

929,296 　 （償却分区域外工事負担金収入）

18,815,645 19,811,986

17,541,879

3,013,179

7,907,509 　事業者間精算収益

託　送　収　支　計　算　書

2024年4月1日から

2025年3月31日まで

費用の部 収益の部

項目 金額 項目 金額



様式第２（第４条関係）

事業者名　　北海道ガス株式会社

（単位：千円）

建設仮勘定

設備勘定(有形)

無形固定資産

長期前払費用

運転資本

繰延資産

託送資産合計

（本支管投資額実績表）

（単位：千円）

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

主要導管 0 0 12,150 0 0 2,430

本支管（主要導管以外） 5,276,566 5,626,558 6,441,121 6,339,829 6,396,676 6,016,150

計 5,276,566 5,626,558 6,453,271 6,339,829 6,396,676 6,018,580

52,672,044

託　送　資　産　明　細　書

2024年4月1日から

2025年3月31日まで

項　　　　目 金　　　額

927,434

49,915,077

292,410

55,949

1,481,172

0

(注）建設仮勘定、設備勘定（有形）、無形固定資産及び長期前払費用の算定方法は、期央の額を採用してお
ります。

項目
直近実績

５年平均額



様式第３（第５条関係）
第１表

事業者名　　北海道ガス株式会社

（単位：千円）
金額

801,874

託送供給関連部門の営業外費用（その他に限る。）（②） 92,848

託送供給関連部門の営業外収益（雑収入を除く。）（③） 61,281

託送供給関連部門の特別損益（④） 0

17,328

補償料等収入（⑥） 17,328

最終保障供給取引損益（⑦） 0

816,113

227,777

588,336

託送供給関連部門事業報酬額（⑪） 1,238,521

減少事業報酬額（⑫） 0

206,299

-443,886

うち想定原価と実績費用との乖離額 -1,777,771

当期超過利潤額（又は当期欠損額）
（⑭＝⑩－⑪＋⑫＋⑬）

超　過　利　潤　計　算　書

2024年4月1日から

2025年3月31日まで

項　目

税引前託送供給関連部門当期純利益
（又は税引前託送供給関連部門当期純損失）（①）

その他調整額（⑤＝⑥＋⑦）

調整後税引前託送供給関連部門当期純利益
（又は調整後税引前託送供給関連部門当期純
損失）
（⑧＝①＋②－③－④－⑤）

調整後税引前託送供給関連部門当期純利益に
係る法人税等（⑨）

調整後託送供給関連部門当期純利益（又は調
整後託送供給関連部門当期純損失）
（⑩＝⑧－⑨）

託送供給関連部門の営業外費用（資金調達に限
る。）（⑬）



第２表

事業者名　　北海道ガス株式会社

（単位：千円）

金　額 備　考

　 0

(0)

　 -443,886

(-1,777,771)

0

-350,876

(-276,171)

一定水準額（⑤） 　 6,018,580

一定水準超過額（⑥＝④－⑤） 　 0
 一定水準超過額は零を下回る場
合にあっては零とする。

(注）一定水準額は様式第2の託送資産明細書の本支管投資額実績表中「直近実績」の5年平均額を適用しております。

　

　

（うち当期乖離額累積額）（⑨＝⑦＋⑧）

超過利潤累積額管理表

2024年4月1日から

2025年3月31日まで

項　目

前期超過利潤累積額（又は前期欠損累積額）（①）

当期超過利潤額(又は当期欠損額）（②）

（うち前期乖離額累積額）（⑦）

（うち想定原価と実績費用との乖離額）（⑧）

還元額（③）

当期超過利潤累積額（又は当期欠損累積額）（④＝①＋②－③)



第３表

事業者名　　北海道ガス株式会社

（単位：千円）

当期投資額 備　考

　高　圧　導　管 　 0  

　中　圧　導　管 　　 560,374  

  計 　 560,374

導管投資額明細表

2024年4月1日から

2025年3月31日まで

項　目



第４表

内部留保相当額管理表

（単位：千円）

項　目 金　額 備考

前期末内部留保相当額　　　　　 （①） -5,111,351

当期超過利潤額（②） -443,886

還元額　（③） 0

当期導管投資額（④） 560,374

当期内部留保相当額（⑤＝①＋②－③－④） -6,115,611 還元義務残高：0

　
　

事業者名　　北海道ガス株式会社

2024年4月1日から

2025年3月31日まで



様式第４

収益・費用・資産の項目 算定方法 算定方法を定める理由

（収益） 託送収益の算定にお
いて、託送供給関連
原価を算定する際に、
圧送・ホルダー原価を
加算。

圧送・ホルダー原価は、導管の圧力制御に関す
る原価であり、託送供給に関連する原価である
ため。

（費用）
供給販売費

託送費用の算定にお
いて、圧送・ホルダー
費用を加算。

圧送・ホルダー費用は、導管の圧力制御に関す
る費用であり、託送供給に関連する費用である
ため。

（資産） 託送資産の算定にお
いて、圧送・ホルダー
資産を加算。

圧送・ホルダー資産は、導管の圧力制御に関す
る資産であり、託送供給に関連する資産である
ため。

事業者の定める算定方法一覧表

事業者名　　　北海道ガス株式会社


