託 送 収 支 計 算 書

事業者名 北海道ガス株式会社

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

(単位:千円)

費用の部		収益の部	(単位:千円)
項目 金額		項目金額	
営業費用	18,815,645		19,811,986
供給販売費	17,541,879	 託送供給収益	0
労務費	3,013,179		19,794,454
諸経費	7,907,509		* * *
修繕費	1,707,821		0
消耗品費	443,316		17,531
賃借料	732,275		17,328
租税課金	929,296		0
固定資産除却費	581,050		
需給調整費	199,459		
バイオガス調達費	0		
需要調査・開拓費	348,315		
事業者間精算費	607,343		
その他経費	2,358,630		
減価償却費	6,621,191		
一般管理費	1,041,275		
広告•宣伝関連	11,775		
原料調達関連	0		
一	98,197		
総務・庶務関連	152,886		
人事関連	328,203		
資材関連	27,225		
	63,774		
経営管理関連	109,552		
事業税	249,659		
託送供給関連部門特定費	232,490		
最終保障供給費用	0		
営業利益	996,340		
			104 000
営業外費用		営業外収益	104,682
資金調達	206,299		34,123
雑支出等	0		43,399
その他	92,848	その他	27,158
特別損失	0	特別利益	0
税引前託送供給関連部門当期純利益	801,874		
法人税等	223,803		
託送供給関連部門当期純利益	578,072		

(託送収益明細表) (単位:千m3、千円、円/m3)

(40,000)			(
	託送供給量	託送収益	単価
託送供給収益	0)
自社託送収益	646,361	19,794,454	30.62
事業者間精算収益	* * *	* * *	-
最終保障供給収益		(
その他託送供給関連収益		17,533	
託送収益合計	646,361	19,811,986	30.65

⁽注)事業者間精算収益は、ガス事業託送供給収支計算規則第9条に規定する「公表方法の特例」により、「自社託送収益」に含めて記載しております。

様式第2(第4条関係)

託 送 資 産 明 細 書

事業者名 北海道ガス株式会社

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

(単位:千円)

項目	金額
建設仮勘定	927,434
設備勘定(有形)	49,915,077
無形固定資産	292,410
長期前払費用	55,949
運転資本	1,481,172
繰延資産	0
託送資産合計 (注) (注) (注) (注) (無形 日本) (生) (無形 日本) (注) (注) (注) (注) (注) (注) (注) (注) (注) (注	52,672,044

(注)建設仮勘定、設備勘定(有形)、無形固定資産及び長期前払費用の算定方法は、期央の額を採用しております。

(本支管投資額実績表)

(単位·千円)

項目	直近実績		5年平均額			
-	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	5年平均領
主要導管	0	0	12,150	0	0	2,430
本支管(主要導管以外)	5,276,566	5,626,558	6,441,121	6,339,829	6,396,676	6,016,150
計	5,276,566	5,626,558	6,453,271	6,339,829	6,396,676	6,018,580

超過利潤計算書

事業者名 北海道ガス株式会社

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

項 目	(単位:千円) 金額
税引前託送供給関連部門当期純利益 (又は税引前託送供給関連部門当期純損失)(①)	801,874
託送供給関連部門の営業外費用(その他に限る。)(②)	92,848
託送供給関連部門の営業外収益(雑収入を除く。)(③)	61,281
託送供給関連部門の特別損益(④)	0
その他調整額(⑤=⑥+⑦)	17,328
補償料等収入(⑥)	17,328
最終保障供給取引損益(⑦)	0
調整後税引前託送供給関連部門当期純利益 (又は調整後税引前託送供給関連部門当期純 損失) (⑧=①+②-③-④-⑤)	816,113
調整後税引前託送供給関連部門当期純利益に 係る法人税等(⑨)	227,777
調整後託送供給関連部門当期純利益(又は調整後託送供給関連部門当期純損失) (⑩=⑧-⑨)	588,336
託送供給関連部門事業報酬額(⑪)	1,238,521
減少事業報酬額(②)	0
託送供給関連部門の営業外費用(資金調達に限 る。)(⑬)	206,299
当期超過利潤額(又は当期欠損額) (個=⑩-⑪+⑫+⑬)	-443,886
うち想定原価と実績費用との乖離額	-1,777,771

超過利潤累積額管理表

事業者名 北海道ガス株式会社

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

項目	金額	備考
前期超過利潤累積額(又は前期欠損累積額)(①)	0	
(うち前期乖離額累積額) (⑦)	(0)	
当期超過利潤額(又は当期欠損額) (②)	-443, 886	
(うち想定原価と実績費用との乖離額) (⑧)	(-1, 777, 771)	
還元額(③)	0	
当期超過利潤累積額(又は当期欠損累積額)(④=①+②-③)	-350, 876	
(うち当期乖離額累積額) (⑨=⑦+⑧)	(-276, 171)	
一定水準額(⑤)	6, 018, 580	
一定水準超過額(⑥=④一⑤)	0	一定水準超過額は零を下回る場合にあっては零とする。

⁽注)一定水準額は様式第2の託送資産明細書の本支管投資額実績表中「直近実績」の5年平均額を適用しております。

<u>導管投資額明細表</u>

事業者名 北海道ガス株式会社

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

項目	当期投資額	備考
高圧導管	0	
中圧導管	560,374	
計	560,374	

内部留保相当額管理表

事業者名 北海道ガス株式会社

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

項目	金 額	備考
前期末内部留保相当額 (①)	-5,111,351	
当期超過利潤額(②)	-443,886	
還元額(③)	0	
当期導管投資額(④)	560,374	
当期内部留保相当額(⑤=①+②-③-④)	-6,115,611	還元義務残高:0

事業者の定める算定方法一覧表

事業者名 北海道ガス株式会社

収益・費用・資産の項目	算定方法	算定方法を定める理由
(収益)	託送収益の算定において、託送供給関連原価を算定する際に、 圧送・ホルダー原価を加算。	圧送・ホルダー原価は、導管の圧力制御に関する原価であり、託送供給に関連する原価である ため。
(費用) 供給販売費	託送費用の算定において、圧送・ホルダー 費用を加算。	圧送・ホルダー費用は、導管の圧力制御に関する費用であり、託送供給に関連する費用である ため。
(資産)	託送資産の算定において、圧送・ホルダー 資産を加算。	圧送・ホルダー資産は、導管の圧力制御に関する資産であり、託送供給に関連する資産である ため。